
resultat efter nära släktskapsparningar. Fina-familjen 
från Lillhärjåbygget är i dag en av de talrikaste kofa-
miljerna alla kategorier i fjällrasen. Med en breddning 
hoppas vi kunna ha beredskap i fall inavelsdefekter 
skulle visa sig i populationen. Vi vet t.ex. att den reces-
siva mutation som orsakar könskörtelhypoplasi också 
finns i den fjällnära populationen om ej än i vilken om-
fattning. Enda sättet att få bukt med sjukdomen är att 
undersöka så många djur som möjligt och att i framti-
den endast använda tjurar som är fria från anlaget. 
Vi hoppas att man snart får en färdig metod för analys 
från ett enkelt blodprov.

Mycket arbete har lagts ner genom åren för att hitta 
fler djur med liknande bakgrund som de från de första 
ursprungsbesättningarna. Det arbetet pågår än idag. 
Många extensivt hållna och unika fjällkolinjer hotas 
i dag att försvinna och är därför viktiga att uppmärk-
samma och bevara. Vi vill inte hamna i situationen att 
sakna dem när de är borta. Naturligtvis fortsätter vi 
att hålla en stor ursprunglig ”fjällnära kärna” från de 
tidiga besättningarna. Likaså försöker vi få fram tjurar 
med hög grupprocent för spermasamling.

Fjällnära registret

Fjällnära kommittén organiserar ägare till fjällnära djur. 
Syftet är att bevara den fjällnära populationen som 
traditionella hushållskor. Kommittén för sedan 1996 ett 
register över godkända fjällnära djur. För att fjällnära 
djur ska räknas som godkända har det hela tiden gällt 
att de ska vara registrerade i Svensk mjölks härstam-
ningskontroll och att kalvningar och fäder ska rappor-
teras till fjällnära registret varje år. Observera att djur i 
den ”fjällnära genbanken”, som administreras av För-
eningen Äldre Svensk Boskap därför inte automatiskt 
är godkända som fjällnära djur i det vidare begreppet 
fjällras med mindre än att de även uppfyller ovanstå-
ende krav. Många genbanksdjur riskerar därför att bli 
utan bevarandevärde för fjällrasen i övrigt. Sedan 2007 
sker rapporteringen till fjällnära registret i en speciellt 
framtagen årsrapport. I dag (oktober 2012) finns 1142 
djur inlagda i registret, både historiska och nu levande. 
Eftersom alla fjällkor har samma raskod, nr 41, är det 
fjällnära registret en förutsättning för att kunna hålla 
reda på vilka godkända djur som ingår i den fjällnära 
populationen. Hittils för är 2011 har det rapporterats in 
330 djur från 52 besättningar (172 kor, 10 tjurar äldre 
än 2 år, 52 kvigor, 15 ungtjurar och 81 kalvar). 

Hör av dig om du har frågor

Har du frågor om de fjällnära djuren kan du vända dig 
till någon av oss i den fjällnära kommittén. Vi hjälper 
dig även med råd om vilka kolinjer som är särskilt 
viktiga att uppmärksamma just nu, vilka tjurar du kan 
använda i aveln och annat som är viktigt att veta. Läs 
vidare om vårt arbete på hemsidan www.fjallko.se. och 
gå in under rubriken ”Fjällnära kor”. Här kan du också 
läsa om alla ursprungsbesättningar, vilka semintjurar 
som är tillgängliga och mycket annat.

Kontaktpersoner:

Avelsråd och livdjursförmedling: Ivan Eriksson, 0702-
850026.

Fjällnära kor

Fjällnära ko, fjällnära boskap, urfjällko….. kärt barn 
har många namn! Det är benämningar på den popu-
lation fjällkor som har använts i traditionell fäboddrift 
eller som hushållskor på gårdar i fjällnära trakter fram 
till början av 1990-talet och i några fall in i våra dagar. 
Tidigare fanns det en mängd liknande handmjölkade 
fjällkobesättningar men de minskade snabbt under 
1950- och 1960-talens jordbruksrationaliseringar. Efter-
som de sista gårdarna med detta ålderdomliga lantbruk 
ofta var ensligt belägna var utbytet av djur från andra 
besättningar och användandet av semintjurar under se-
nare decennier inte så stort som hos fjällrasen i övrigt. 
Tjurbyte, tjurlån och även koköp verkar dock förekom-
mit oftare än vad man först trott.

Fjällnära kor är som de flesta fjällkor friska med ett bra 
lynne och de föder sig bättre än många andra raser på 
ett magert bete. De är ofta mindre än fjällrasens ge-
nomsnitt och ger genom sin storlek vanligtvis en min-
dre mängd mjölk. Huvuddelen av korna mjölkas i dag 
men många kor används även som dikor. Den fjällnära 
populationen hålls sedan fjällrasföreningen bildades i 
slutet av 1990-talet i en sluten grupp med eget register.
Vid bevarandearbetes start i slutet av 1980-talet trodde 
man att de fjällnära djuren kunde vara en rest av det 
oförädlade ursprunget till dagens fjällkor. Det visade 
sig inte vara fallet, vilket DNA-undersökningar och 
ytterligare forskning om djurens härstamningar visat. 
De fjällnära djuren har på tjursidan samma ursprung 
som övriga fjällrasen och kan genetiskt spåras tillbaka 
till fjällrasens stambok, troligen till 1940 och 1950- talet 
eller i vissa fall senare. Eftersom fjällrasaveln startade 
redan i början av 1890-talet så är också den fjällnära 
populationen påverkad av detta förädlingsarbete. De 
fjällnära djuren är ändå mycket värdefulla genom att 
kofamiljerna kan vara underrepresenterade eller helt 
saknas i dagens övriga fjällras.

Till den fjällnära populationen räknas hösten 2012 
djur som härstammar från totalt nio besättningar. Först 
uppmärksammades djuren från Lillhärjåbygget, Klövsjö 
och Biellojaure. Antalet djur från dessa tre besättningar 
ansågs vara för litet för att långsiktigt bevara populatio-
nen utan risk för inavelsdefekter. Därför anslöts i mitten 
av 1990-talet två besättningar från Funäsdalen som har 
en liknande bakgrund som de tre första besättningarna. 
Enstaka djur med härstamningar från Fatmomakke 
och Särna räknas sedan några år tillbaka också till de 
fjällnära. Nyligen godkändes ytterligare en kolinje från 
Särnatrakten och dessutom en ny besättning med här-
stamning från Klövsjö. Läs mera om dessa nedan.

Breddning av populationen

Eftersom den fjällnära populationen i dag har uppförö-
kats från ett 30-tal djur till några hundra tycker vi att 
det är försvarbart med en genetisk breddning med djur 
från likartade besättningar. En fjällnära ko beräknas 
normalt få en 10-12 kalvar och alla dessa bör inte vara

Fjällnära information
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3 Vita, född -96, foto: Kristian Olofsson

5 Dagaz (efter 4 Blomma och semintjuren 2 Grålle) 
samt semintjuren 1 Lukas som alla tillbringade sina 
sista år här. 100 Sköna är från Gölin Morlinds besätt-
ning och 4 Blomma är från Hans Salomonssons besätt-
ning i Funäsdalen. Hittills har också ett par egna tjurar 
efter två av ursprungskorna och de fjällnära tjurarna 
5 Dagaz och 1 Lukas också använts i aveln. Många 
av Klövsjö Z-djuren har ganska mycket färg på krop-
pen och har till typen drag påminnande om kor från 
både Gölin Morlinds besättning och Biellojauredjuren. 
Denna grupp fjällnära fjällkor omfattar för närvarande 
(september 2012) sammanlagt 29 fertila kor, kvigor och 
kvigkalvar samt 6 äldre handjur och 3 tjurkalvar födda 
under året.
Besättningen har under åren utvecklats i samarbete 
med Sven-Erik Johansson i Högstrand, Sälen, i Trans-
trands socken. I ett historiskt perspektiv var också, vid 
förra sekelskiftet, Transtrands socken ett av de starkare 
fästena i landet för den svenska fjällrasaveln.

Vid sidan av användning av egna grupprena tjurar 
rekommenderas tills vidare tjurar med betydande 
inslag av Funäsdalen till kor i gruppen. Även tjurar ur 
Särnagruppens Grånätt-gren och Klövsjö M (undan-
tag semintjurarna Klöver och 16 Benjamin samt nära 
avkomma till 100 Sköna), rekommenderas. Vid använd-
ning av semintjurar rekommenderas 37 Eskil, 8 Vivalle, 
15 Link, 1039 Sir John och 16 Skuggans Göran.

Sippalinjen ny i Särnagruppen

En ny kolinje har i år godkänts som fjällnära och förts 
till Särnagruppen. Ursprunget är från en av Härjeda-
lens fjällbyar där ursprungskon Sippas mor kommer 
ifrån. Sippa, född 1963, fanns på Byggevallen i Särna 
och hennes dotter Snövit, född 1975, köptes dräktig 
därifrån av Alms i Dysberg. Snövits dotterdotterdotter 
5014 Friggås, född 1983, såldes till Goth Bertil Johans-
son och gav upphov till en linje vars fäder var fjällnära 
tjurar. Några semintjurar av vanlig fjällras har aldrig 
använts på kor i linjen, däremot några bytjurar och 
tjurföreningstjurar i linjens tidiga historia.

I dag finns en ko, 140 Muska, född 2009 och två döttrar 
till henne, Morkulla och  Myggan, hos Anna och Robert 
i Evertsberg. 

Register och härstamningsintyg: Lars Halvarsson, 0730-
280001. 
Härstamningar och avelsråd: Lars-Göran Lindgren, 
0707-763929.

Ny Klövsjöbesättning godkänd som fjällnära

Ytterligare en Klövsjögrupp är från och med i år ny 
som fjällnära och härstammar från Familjen Zachris-
sons besättning på gården Jonkes öst i Klövsjö. Den ges 
beteckningen ”Klövsjö Z” för att särskiljas från Gölin 
Morlinds besättning som vi hädanefter betecknar som 
”Klövsjö M”.
Zackrissons hade för det mesta 8-9 kor som handmjöl-
kades fram till 2002 då man slutade med mjölkpro-
duktionen. Till gården hör Grönhögens fäbodvall, som 
ligger ca sex kilometer nordost om byn, och där vista-
des djuren om somrarna. Fäboden nyanlades 1925 efter 
att man lämnat en äldre och tidigare gemensam fäbod-
plats. Man använde sig aldrig av semin men köpte in 
någon tjur då och då från andra besättningar vid sidan 
om användningen av egna tjurar. Senaste inköpta tjur 
är 33-12007-39 Fyr, född 1980, från Hanabacken och 
Allan Norell. Mor till Fyr var 33-172 Fia, född 1977. 
Mormor var 88 Fara och morfar 72 Lager (SKB 6618). 
Fjällsemintjuren 708 Bill var far till Fyr. Efter det an-
vände Zachrissons egna tjurar. De egna tjurar som an-
vändes var de som var mest lätthanterliga och efter de 
bättre korna. Flertalet av Zackrissons kor är efter gamla 
linjer som varit i besättningen sedan lång tid tillbaka. 
Ett koinköp gjordes i början av 1980-talet av en ko från 
Hara, Jämtland. Den kon var vit med svarta öron.

22 Svana, född -94, foto: Kristian Olofsson

De fyra kofamiljer som är aktiva i dag, köptes in 2003 
av Kristian Olofsson, Dala-Järna. Ursrungskorna i dessa 
är 22 Svana, född -94 (med dottern 16 Krusa. född -98), 
3 Vita, född -96 (med dottern 30 Stårsa, född -01), 7 
Klocka, född -96 samt 13 Krusa (Bjellkua), född -98 
(med dottern 29 Krusa född -01). 

Sedan 2003 har 3 inköpta fjällnära tjurar använts i 
aveln. De är 16 Arv (efter 100 Sköna och semintjuren 3 
Billy)

    




